MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 17/22 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  22 DE SETEMBRO DE 2022

--------Aos vinte e dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, realizou-se

uma  reunião  da  Câmara  Municipal,  sob  a  presidência  de  JORGE  HENRIQUE

FERNANDES  DE  ALMEIDA,  e  com  a  presença  dos  Srs.  Vereadores  EDSON

CARLOS  VIEGAS  SANTOS,  MARLENE  DOMINGUES  GAIO,  VASCO  MIGUEL

RODRIGUES  OLIVEIRA,  DANIELA  ALEXANDRA  PEREIRA  HERCULANO,  LUÍS

HERCULANO HENRIQUES PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA.-

--------Esteve  presente  para  a  secretariar,  MARIA  DE  LURDES  DUARTE  DA

FONSECA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 339/22 - REABILITAÇÃO DO ESPAÇO PUBLICO ENVOLVENTE

A HABITAÇÃO SOCIAL DO CENTRO - RUA FUNDAÇÃO DIONÍSIO PINHEIRO E

RUA  ENGENHEIRO  CARLOS  RODRIGUES  -  PEDIDO  DE  REVISÃO

EXTRAORDINÁRIA  DE  PREÇOS  -  RATIFICAÇÃO  DO  DESPACHO  DO  SR.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO 08/09/2022; -----------------------------

--------Esta proposta foi  aprovada por  maioria,  com o voto contra do Sr.  Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 340/22 - REQUALIFICAÇÃO DA ZONA CENTRAL DA MOURISCA

DO  VOUGA  -  PEDIDO  DE  REVISÃO  EXTRAORDINÁRIA  DE  PREÇOS  -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DATADO DE 8 DE SETEMBRO DE 2022; ----------------------------------------------------------

-------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria,  com o voto  contra  do  Sr.  Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA  341/22  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

RECEÇÃO DEFINITIVA - REMODELAÇÃO DO ENTRONCAMENTO ENTRE A RUA

DE VALE DOMINGOS E A RUA DO GRAVANCO. ----------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA  342/22  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - PARQUE VERDE NA VÁRZEA; ---------------------------------

--------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria,  com  as  abstenções  dos  Srs.

1

Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida. --------------------------------

--------PROPOSTA  343/22  -  AUTO  DE  VISTORIA  GERAL  PARA  EFEITOS  DE

LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO -  REMODELAÇÃO DO ENTRONCAMENTO ENTRE A

RUA DE VALE DOMINGOS E A RUA DO GRAVANÇO; ---------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA  344/22  -  APROVAÇÃO  DO  MAPA  DE  TRABALHOS

COMPLEMENTARES  N.º  1,  BEM  COMO  DA  PRORROGAÇÃO  DE  PRAZO  -

REMODELAÇÃO DO CENTRO DE SAÚDE DE ÁGUEDA; ------------------------------------

--------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria,  com a  abstenção  do  Sr.  Vereador

Antero Almeida. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 345/22 -  EMPREITADA DE REMODELAÇÃO DO CENTRO DE

SAÚDE DE ÁGUEDA - APROVAÇÃO DA MINUTA DO 1º CONTRATO ADICIONAL; -

-------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero

Almeida. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------CULTURA DESPORTO E TEMPOS LIVRES ----------------------------------------------

-------PROPOSTA  346/22  -  ATRIBUIÇÃO  DE  APOIO  FINANCEIRO  AO  ATLETA

INDIVIDUAL LEONARDO CARVALHO PARA REPRESENTAÇÃO DE PORTUGAL

NO CAMPEONATO DO MUNDO DE PESCA À CARPA 2022 NA HUNGRIA,  EM

SETEMBRO; ------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS --------------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA 347/22  -  ATRIBUIÇÃO  DE APOIOS NO ÂMBITO DO CÓDIGO

REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA – ASSOCIATIVISMO CULTURAL,

RECREATIVO E JUVENIL (F1) ------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------DIVERSOS -------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 348/22 - RATIFICAÇÃO DA ASSINATURA DO PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE AEVA, ASSOCIAÇÃO PARA A EDUCAÇÃO E

VALORIZAÇÃO DA REGIÃO DE AVEIRO E A CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUEDA,

PARA  FIXAR  UM  QUADRO  DE  COOPERAÇÃO  NO  ÂMBITO  DO  CENTRO

TECNOLÓGICO ESPECIALIZADO DIGITAL ; -----------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PROPOSTA 349/22 - EVENTO “ÁGUEDA É NATAL 2022” – CONDIÇÕES DE

PARTICIPAÇÃO; ------------------------------------------------------------------------------------------

---------Esta  proposta  foi  aprovada  por  maioria,  com  os  votos  contra  dos  Srs.

2

Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida. --------------------------------

--------PROPOSTA 350/22 - RATIFICAÇÃO DA ASSINATURA DO PROTOCOLO DE

COOPERAÇÃO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUEDA E A ASSOCIAÇÃO

INDUSTRIAL PORTUGUESA – CÂMARA DE COMÉRCIO E INDÚSTRIA (AIP-CCI) -

ACELERADORA DE COMÉRCIO DIGITAL; -------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 351/22 - CEDÊNCIA DE ESPAÇO PONTUAL NA INCUBADORA

DE EMPRESAS DE ÁGUEDA. -------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------TRANSPORTES ESCOLARES ----------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA  352/22  -  PEDIDO  DE  APOIO  NO  TRANSPORTE   PARA

ESTUDANTE NA UNIVERSIDADE DE AVEIRO; -------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-------AÇÃO SOCIAL --------------------------------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA 353/22 - ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO- 2.ª

FASE; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------PROPOSTA 354/22 - RATIFICAÇÃO DA ATRIBUIÇÃO DE APOIO À CERCIAG

– CERCIAG EM MOVIMENTO 20ª EDIÇÃO; ------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------PROPOSTA 355/22 - ALTERAÇÃO DE VALOR A ATRIBUIR A BENEFICIÁRIA

DE SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO; --------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------PROPOSTA 356/22 - ALTERAÇÃO DE VALOR A ATRIBUIR A BENEFICIÁRIA

DE SUBSÍDIO AO ARRENDAMENTO. --------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------EDUCAÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA 357/22 - MODIFICAÇÃO OBJETIVA DO CONTRATO N.º 123/2022

- FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES. --------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------OBRAS PARTICULARES -----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 358/22 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 262/22 -----------------------------------------------------------------------------------

-------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------

-------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

3

ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro. ----------------------------------------------------------------------------

4

	MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 17/22 DO EXECUTIVO
	REALIZADA NO DIA 22 DE SETEMBRO DE 2022